INDICAÇÃO Nº 0252/14

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelas secretarias municipais da
Educação e da Saúde no sentido de viabilizar nas escolas do Município, no dia 26 de junho, campanha de
combate às drogas.

Lida na Sessão de 18/06/2014                              Despacho em 18/06/2014

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelas secretarias municipais da Educação e da Saúde no

sentido de viabilizar nas escolas do Município, no dia 26 de junho, campanha de combate às

drogas.

JUSTIFICATIVA:

 A ONU designou o dia 26 de junho como o Dia Internacional da Luta contra o Uso e o

Tráfico de Drogas. O Brasil adotou-o com o Dia Nacional de Combate às Drogas.

  Pais e educadores precisam estar bem informados sobre os perigos e as

consequências das drogas. É na família que deve começar o trabalho de prevenção e a luta

contra o narcotráfico, com continuidade nas salas de aula, já que escola em si é uma

agente transformadora e formadora de cidadãos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de junho de 2014.

Lourivaldo Viana de Souza

Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Marcos Henrique Osti

PTB - autor